
 

By 
Byer er knyttet til handelsvirksomhet. Karakteristiske trekk for en by er tett bebyggelse, forholdsvis 

stor befolkning, et næringsliv dominert av handel, håndverk og administrasjon, begrenset vekt på 

jordbruk og sentral plassering med hensyn til kommunikasjonsårene i et samfunn. 

Kjøpstadsrettigheter:  

Byer er knyttet til handelsvirksomhet, og retten et lokalsamfunn fikk til å kalle seg by ved å inneha såkalt 

bystatus var nært knyttet til retten til å drive handel, og nasjonalstatens eller statsoverhodets ønske om 

å regulere og skattlegge handelsvirksomhet. 

I dag signaliserer bynavn først og fremst at en kommune eller et tettsted har et bymessig sentrum der 

publikum kan forvente å finne servicefunksjoner av et visst nivå 

Fra kommuneloven § 3, 5.ledd, som ble tilføyd i 1997:  

«Kommuner med over 5000 innbyggere kan ta i bruk benevnelsen by, dersom kommunen har 

bymessig tettsted med handels- og servicefunksjoner og konsentrert bebyggelse.» 

Det understekes at det ikke er ønskelig med byråkratiske prosesser for å avgjøre hvilke steder som i 

framtida skal kunne kalle seg byer. Departementet åpner for at både kommuner og tettsteder kan 

betegnes som byer. Dette betyr at den enkelte kommune selv vil kunne benytte betegnelsen by om 

kommunen/tettstedet dersom den ønsker dette. 

Tettsted 

Et tettsted er en hussamling der det bor minst 200 personer og avstanden mellom husene skal normalt 
ikke overstige 50 meter. 

Tettsted, begrep som i geografisk språkbruk benyttes synonymt med by, uavhengig av administrativ 
bystatus eller administrative grenser. 

 

Et tettsted er et tettbebygd område. Tettstedsbegrepet ble introdusert i norsk språk på 1950-tallet som 

et geografisk begrep for et bymessig område med sammenhengende tett bebyggelse i motsetning til 

landsbygd med spredt bebyggelse.  

 

Myklebost tettstedsdefinisjon:  

 - Krav til størrelse. En minstestørrelse på 200 innbyggere.  

 - Krav til bebyggelsens form. En største avstand mellom husene som normalt ikke overstiger 50 meter. 

- En bymessig næringsstruktur. 

Den definisjonen som Statistisk sentralbyrå har lagt seg på i norsk, offisiell statistikk fra 1970, tar bare 

hensyn til punktene 1 og 2 over, dvs. kravene om henholdsvis minstestørrelse og største husavstand for 

bebyggelsen i et tettsted. 



Landsby 
Landsbyer er ikke kjøpstader, de er tilknyttet jordbruksnæringen, og har en høy andel yrkesaktive 

innen jordbruk. 

Landsby er et lokalsamfunn karakterisert ved samlet bebyggelse og en viss grad av fellesskap i 

rettigheter til og utnyttelse av ressurser. 

 

Italia/Hellas:  

En landsby var i utgangspunktet en klynge gårder hvor gårdshusene lå tett samlet om en brønn, plass, vei 

e.l. og hvor man hadde visse felles eiendommer og bruksting og utvikler en grad av samarbeides -

fellesskap ved f. eks. våronn og innhøsting.  

Der hvor landsbyene kom opp i en viss størrelse kunne man finne en kirke og folk med spesialiserte yrker 

som smed, vever, møller, gjestgiver osv.  

 

Norge: 

Begrepet landsby brukes vanligvis ikke om tettsteder i Norge, men om bybebyggelse vi finner andre 

steder i verden 

 

Fra tidligere tider var landsbyen ukjent i Norge, men vi hadde teigblanding og tundannelser hvor de 

største tunene kunne minne om små landsbyer.  Tundannelsene skyldes i stor grad naturforholdene – 

husene ble lagt der det var trygt for skred eller flom 

 

 

Nytt begrep? 

Begrepet landsby ble tatt i bruk på en ny måte i 2009 da statsråd Magnhild Meltveit Kleppa sammen med 

ordfører Liv Solveig Alfstad i Nordre Land kommune proklamerte Dokka som en landsby.   

 

Ringebu har også tatt i bruk begrepet landsby. 

 

è Gjennom Dokka og Ringebu - kan landsbybegrepet forstås som: 

«Landsby er en småskala by» - Dvs. en by i mindre målestokk  

Senter  
Se: handelssenter eller sentrum 

Handelssenter - kjøpesenter 
Et handlesenter eller kjøpesenter er en samling av butikker på ett sted som markedsføres som en 

enhet under et eget navn. Butikkene i kjøpesentre er som oftest lokalisert i én bygning, eller i flere 

sammenbygde bygninger. 

Handelssted - kjøpstad 
Handelssteder defineres som steder der varer og tjenester leveres mot betaling på stedet. 

Tidligere var kjøpstad et samfunn med privilegier som gav borgere monopol på handel og annen næring, 

såkalte kjøpstadsrettigheter.  

Se også by. 



Sentrum:  

Sentrum er per definisjon et sentralt sted. Alle byer/tettsteder har et sentrum, der handel står ofte i 
fokus. Det er sentrum som er den opprinnelige byen. 
 

Hva som er sentralt har med stedets tilgjengelighet å gjøre, større byer har derfor flere sentra med 

forskjellige funksjoner. De historiske bysentrum har ofte best tilgjengelighet for reisende som kommer 

utenbys fra. Byenes historiske sentrum opprettholder også ofte sin funksjon som handelssentrum 

 

 

Innenfor et tettsted opererer SSB med begrepene sentrumskjerne og sentrumssone.  

- En sentrumssone er i denne sammenhengen definert som et område satt sammen av en eller flere 

sentrumskjerner og en sone på 100 meter rundt. 

- En sentrumskjerne er definert som et område med mer enn tre ulike hovednæringsgrupper med 

sentrumsfunksjoner. I tillegg til detaljvarehandel, må offentlig administrasjon eller helse- og 

sosialtjenester eller andre sosiale og personlige tjenester være representert. Avstanden mellom 

virksomhetene skal ikke være mer enn 50 meter. 

 

Lokalsamfunn 
Lokalsamfunn er en betegnelse for sted og sosialt miljø innenfor et mindre område.  

Lokalhistorie og kunstneriske uttrykk for lokal identitet viktig. 

Bosted 
Vanlig oppholdssted – bolig /hjem – der du bor fast – registrert i folkeregistret  

Møteplass 
Møteplasser kan forstås som offentlig tilgjengelige uterom, dvs. felles arenaer som er tilgjengelige for 

allmennheten i byen 

Mer konkret omfattes møtesteder i offentlige uterom blant annet:    
Åpne plasser og torg, gater, parker, lekearealer, ballbinger, ballplasser og skøytebaner, turstier og 
turveier, samt gangveier.  

Men offentlige møtesteder omfatter også områdene tilknyttet spesielle formål, som for eksempel: 
Kulturhus, bibliotek, idrettsanlegg, kjøpesentre og skoler (skolegårdene).  

 

Gode møteplasser gir livskvalitet. Et sosialt byliv forutsetter steder der folk kan møtes og har lyst til å 

oppholde seg. Gode møteplasser betyr noe for menneskers mentale helse og øker tryggheten i det 

offentlige rom. 

  



Hentet fra: Regionalplan for lokalisering av varehandel: 
 
Kommunale handelssentre 
Med de kommunale handelssentrene menes i denne planen de største tettstedene i kommunen som 

bør kunne utvikles med hele kommunen som handelsomland. Ofte, men ikke alltid, vil det kommunale 

handelssenteret være det tettstedet eller den byen hvor den sentrale kommuneadministrasjonen er 

plassert. Det kan også være tilfeller hvor den sentrale kommuneadministrasjonen er plassert på et sted 

som ikke er naturlig å videreutvikle som handelssted. 

 

Lokale handelssentre og bydelssentre 

Med lokale handelssentre eller bydelssentre menes her øvrige tettsteder og bydelssentre som bør 

kunne utvikles med en del av kommunen som handelsomland.  

Disse stedene har normalt ikke et influensomland ut over en mindre del av kommunen. Et lokalt 

handelssenter eller bydelssenter omfatter sentrumsdannelsen i et mindre tettsted i en kommune eller i 

en bydel. Senteret dekker primært servicebehovet i en del av en kommunen eller i en bydel og har 

normalt ikke et influensomland ut over dette. Et slikt senter har et dagligvaretilbud og som regel også et 

mindre utvalg av bransjehandel. Likeså vil ulike typer privat og offentlig service utenom detaljhandelen 

(helsetjenester, postkontor mv.) gjerne være å finne her. 

Sentrum: 
- De områdene i byen eller tettstedet som inneholder størst mangfold av aktiviteter innenfor 

detaljhandel, offentlig og privat tjenesteyting og kultur. 

- Områder som i planer etter plan- og bygningsloven er avsatt til forretningsformål, 

sentrumsfunksjoner eller tilsvarende. 

- Det eller de viktigste kollektivtrafikk-knutepunktene.  

Rene boligområder skal som hovedregel ikke inngå i sentrum, med mindre de er omsluttet av arealer 

som er dominert av sentrumsfunksjoner.  

Størrelsen på sentrum bør som hovedregel være slik at gangavstander innenfor dette ikke overstiger 

1000 m i Gjøvik og Lillehammer, 

600 - 800 m i øvrige kommunesentre og lokalsentre 

og 200 - 300 m i bydelssentre. 

 
Kjøpesenter: 
Med kjøpesenter forstås detaljhandel i bygningsmessige enheter, eller grupper av slike, som framstår 

som en enhet. Utsalg som krever kunde- eller medlemskort for å få adgang, skal betraktes på samme 

måte som andre utsalg.  

Handelsomland: 
For et kommunalt handelssenter kan hele kommunen betraktes som handelsomlandet. Med 

handelsomlandet til et lokalsenter eller et bydelssenter menes det området som har senteret som sitt 

mest tilgjengelige. Handelsomlandet må altså avgrenses i forhold til tilstøtende sentre. 

 

 



 

Øvrige begrep brukt i planen  
 

Bolig2-kommune 

Mange av fritidsboligene i Øyer kommune brukes jevnlig flere dager i uka gjennom hele året, 

samtidig som eier har fast bosted et annet sted, utenfor kommunen. Denne aktive bruken er 

positiv for Øyer som hyttekommune, og omtales i planen som bolig2-kommune. 
 

Midlertidig dispensasjon for fritidsboliger til boligformål 

Kommunestyret vedtok 30.8.2007, sak 44/07, at det gjennom dispensasjons- og 

omdisponeringsbehandling (Pbl-97 - §§ 7 og 93) åpnes for fast bosetting i høystandard fritids-

boliger. Dispensasjonen gis midlertidig for en periode på 10 år fra det tidspunktet den blir 

innvilget.  Kriteriene for fast bosetting er blant annet at eiendommene skal være tilknyttet 

offentlig ledningsnett, ha innlagt strøm, samt ha fullverdig vinterbrøytet vegforbindelse. 

Innvilgende dispensasjoner trer ut av kraft ved eierskifte.  
 


